
全国 山梨 全国 山梨

１類感染症 　鳥インフルエンザ(H5N1を除く)
＊6 -      -    

　エボラ出血熱 -      -    　ニパウイルス感染症 -      -    

　クリミア・コンゴ出血熱 -      -    　日本紅斑熱 129    -    

　痘そう -      -    　日本脳炎 3      -    

  南米出血熱
＊１ -      -    　ハンタウイルス肺症候群 -      -    

　ペスト -      -    　Ｂウイルス病 -      -    

　マールブルグ病 -      -    　鼻疽
＊１ -      -    

　ラッサ熱 -      -    　ブルセラ症 2      -    

２類感染症 　ベネズエラウマ脳炎
＊１ -      -    

　急性灰白髄炎 -      -    　ヘンドラウイルス感染症
＊１ -      -    

　結核
＊１ 26,932 103  　発しんチフス -      -    

　ジフテリア -      -    　ボツリヌス症 -      -    

  重症急性呼吸器症候群
＊２＊３

  (SARSコロナウイルスに限る)
-      -    　マラリア 56     -    

　鳥インフルエンザ(H5N1)
*5 　野兎病 -      -    

３類感染症 　ライム病 9      -    

　コレラ
＊２ 16     -    　リッサウイルス感染症 -      -    

　細菌性赤痢
＊２ 180    1    　リフトバレー熱

＊１ -      -    

　腸管出血性大腸菌感染症 3,886  8    　類鼻疽
＊１ -      -    

　腸チフス
＊２ 29     -    　レジオネラ症 712    7    

　パラチフス
＊２ 27     -    　レプトスピラ症 16     -    

４類感染症 　ロッキー山紅斑熱
＊１ -      -    

　Ｅ型肝炎 56     -    ５類感染症
  ウエストナイル熱
  (ウエストナイル脳炎を含む)

      -     - 　アメーバ赤痢 783    4    

　Ａ型肝炎 115    -    
　ウイルス性肝炎　( E型肝炎
　及びA型肝炎を除く)

220    1    

　エキノコックス症 26     -    

　急性脳炎(ウエストナイル脳炎、西
　部ウマ脳炎、ダニ媒介脳炎、東部ウ
　マ脳炎、日本脳炎、ベネズエラウマ

　脳炎及びリフトバレー熱を除く)
＊３

    526 5    

　黄熱 -      -    　クリプトスポリジウム症 17     -    

　オウム病 21     -    　クロイツフェルト・ヤコブ病 141    2    

　オムスク出血熱
＊１ -      -    　劇症型溶血性レンサ球菌感染症 105    -    

　回帰熱 -      -    　後天性免疫不全症候群 1,449  7    

　キャサヌル森林病
＊１ -      -    　ジアルジア症 73     -    

　Ｑ熱 2      -    　髄膜炎菌性髄膜炎 10     -    

　狂犬病 -      -    　先天性風しん症候群 2      -    

　コクシジオイデス症 2      -    　梅毒 692    1    

　サル痘 -      -    　破傷風 113    1    

　腎症候性出血熱       -     -
  バンコマイシン耐性黄色ブドウ
  球菌感染症

-      -    

　西部ウマ脳炎
＊１       -     -

　バンコマイシン耐性腸球菌
　感染症

    116 1    

　ダニ媒介脳炎
＊１       -     - 　風しん

＊４ 148    -    

　炭疽 -      -    　麻しん
＊４ 739    1    

　つつが虫病 465    2    新型インフルエンザ等感染症
*5

　デング熱 93     -    　新型インフルエンザ 12,639 134  

　東部ウマ脳炎
＊１ -      -    　再興インフルエンザ -      -    

平成１９年４月１日感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律改正に伴う変更点
　　＊１

  : 新規追加された疾病
　　＊３

  : 名称変更された疾病
　　＊２

  : 類型変更された疾病

平成２０年１月１日感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律施行規則改正に伴う変更点
　　＊４

  : 定点把握から全数把握に変更された疾病

平成２０年5月１2日感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律施行規則改正に伴う変更点

　　＊５
  : 新規追加された疾病

　　＊６
  : 名称変更された疾病

疾    病
報告数

<表Ⅱ－１>  平成21年の全数把握対象感染症の報告数

疾    病
報告数
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　<表Ⅱ－２>  平成21年の定点把握対象感染症の報告数と定点率

  報告数   定点率   報告数   定点率

　ＲＳウイルス感染症 35,012 11.59 8 0.33

　咽頭結膜熱 34,529 11.43 116 4.83

　Ａ群溶血性レンサ球菌咽頭炎 221,732 73.37 1,901 79.21

　感染性胃腸炎 814,793 269.62 5,104 212.63

　水 痘 202,732 67.09 998 41.58

　手足口病 68,578 22.69 365 15.21

　伝染性紅斑 17,281 5.72 220 9.17

　突発性発しん 94,713 31.34 416 17.33

　百日咳 5,208 1.72 5 0.21

　ヘルパンギーナ 75,666 25.04 255 10.63

　流行性耳下腺炎 104,568 34.60 151 6.29

小児科定点(週報)　計 1,674,812 554.21 9,539 397.42

　インフルエンザ 3,068,082 643.34 19,718 493.05

インフルエンザ定点(週報)　計 3,068,082 643.34 19,718 493.05

　急性出血性結膜炎 503 0.75 5 0.56

　流行性角結膜炎 16,745 24.84 85 9.44

眼科定点 (週報)　計 17,248 25.59 90 10.00

　性器クラミジア感染症 26,031 27.09 153 17.00

　性器ヘルペスウイルス感染症 7,760 8.07 75 8.33

　尖圭コンジローマ 5,282 5.50 19 2.11

　淋菌感染症 9,272 9.65 17 1.89

ＳＴＤ定点 (月報)　計 48,345 50.31 264 29.33

　細菌性髄膜炎 476 1.03 7 0.70

　無菌性髄膜炎 641 1.38 3 0.30

　マイコプラズマ肺炎 8,460 18.23 52 5.20

　クラミジア肺炎(オウム病は除く) 547 1.18 31 3.10

　メチシリン耐性黄色ブドウ球菌
　感染症

23,325 49.63 145 14.50

　ペニシリン耐性肺炎球菌感染症 4,772 10.15 37 3.70

　薬剤耐性緑膿菌感染症 450 0.96 23 2.30

基幹定点 (週報、月報)　計 38,671 82.56 298 29.80

           疾         病
 全　　　国  山 梨 県
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H20年
2008・A

H21年
2009・B

B/A
H20年

2008・C
H21年

2009・D
D/C 20年C/A 21年D/B

　RSウイルス感染症 17.65 11.59 0.66 2.83 0.33 0.12 0.16 0.03

　咽頭結膜炎 21.86 11.43 0.52 8.33 4.83 0.58 0.38 0.42

　Ａ群溶血性
　レンサ球菌咽頭炎

92.47 73.37 0.79 57.38 79.21 1.38 0.62 1.08

　感染性胃腸炎 350.26 269.62 0.77 224.04 212.63 0.95 0.64 0.79

　水痘 74.52 67.09 0.90 36.38 41.58 1.14 0.49 0.62

　手足口病 48.12 22.69 0.47 6.79 15.21 2.24 0.14 0.67

　伝染性紅斑 6.38 5.72 0.90 3.79 9.17 2.42 0.59 1.60

　突発性発しん 34.24 31.34 0.92 14.83 17.33 1.17 0.43 0.55

　百日咳 2.24 1.72 0.77 0.79 0.21 0.27 0.35 0.12

　ヘルパンギーナ 37.69 25.04 0.66 14.21 10.63 0.75 0.38 0.42

　流行性耳下腺炎 21.66 34.60 1.60 4.33 6.29 1.45 0.20 0.18

　小児科定点　計 707.09 554.21 0.78 373.70 397.42 1.06 0.53 0.72

　インフルエンザ 131.89 643.34 4.88 92.98 493.05 5.30 0.70 0.77

　インフルエンザ定点　計 131.89 643.34 4.88 92.98 493.05 5.30 0.70 0.77

　急性出血性結膜炎 1.25 0.75 0.60 0.22 0.56 2.55 0.18 0.75

　流行性角結膜炎 36.06 24.84 0.69 24.11 9.44 0.39 0.67 0.38

　眼科定点　計 37.31 25.59 0.69 24.33 10.00 0.41 0.65 0.39

　性器クラミジア感染症 29.25 27.09 0.93 18.78 17.00 0.91 0.64 0.63

　性器ヘルペスウイルス
　感染症

8.54 8.07 0.94 9.78 8.33 0.85 1.15 1.03

　尖圭コンジローマ 6.10 5.50 0.90 1.78 2.11 1.19 0.29 0.38

　淋菌感染症 10.52 9.65 0.92 2.67 1.89 0.71 0.25 0.20

　STD定点　計 54.41 50.31 0.92 33.01 29.33 0.89 0.61 0.58

　細菌性髄膜炎 0.89 1.03 1.16 0.60 0.70 1.17 0.67 0.68

　無菌性髄膜炎 1.61 1.38 0.86 0.40 0.30 0.75 0.25 0.22

　マイコプラズマ肺炎 21.03 18.23 0.87 5.80 5.20 0.90 0.28 0.29

  クラミジア肺炎
　(オウム病は除く)

1.42 1.18 0.83 1.10 3.10 2.82 0.77 2.63

　メチシリン耐性
　黄色ブドウ球菌感染症

52.75 49.63 0.94 21.30 14.50 0.68 0.40 0.29

　ペニシリン耐性
　肺炎球菌感染症

11.14 10.15 0.91 3.70 3.70 1.00 0.33 0.36

　薬剤耐性緑膿菌感染症 0.97 0.96 0.99 2.50 2.30 0.92 2.58 2.40

　基幹定点　計 89.81 82.56 0.92 35.40 29.80 0.84 0.39 0.36

 ：定点率が前年より上昇した疾病

<表Ⅱ－３>  平成20年と21年における定点率の比較

        疾         病
　　全　国 　　　山　梨　　　　　　　山梨/全国
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　<表Ⅱ－４>  定点把握対象感染症の定点率の推移　（平成17～21）

H17年
2005

H18年
2006

H19年
2007

H20年
2008

H21年
2009

H17年
2005

H18年
2006

H19年
2007

H20年
2008

H21年
2009

　RSウイルス感染症 5.69 8.21 16.36 17.65 11.59 0.44 0.08 0.83 2.83 0.33

　咽頭結膜炎 16.33 31.87 16.67 21.86 11.43 9.88 12.04 6.71 8.33 4.83

　Ａ群溶血性
　レンサ球菌咽頭炎

60.45 88.08 87.24 92.47 73.37 45.00 58.63 79.92 57.38 79.21

　感染性胃腸炎 307.50 381.21 327.09 350.26 269.62 159.52 243.75 177.25 224.04 212.63

　水痘 79.19 88.07 81.56 74.52 67.09 52.72 51.54 35.92 36.38 41.58

　手足口病 28.87 33.16 31.18 48.12 22.69 11.08 28.13 20.00 6.79 15.21

　伝染性紅斑 12.86 20.10 26.26 6.38 5.72 20.56 17.75 17.75 3.79 9.17

　突発性発しん 34.83 34.30 34.46 34.24 31.34 17.24 16.75 13.13 14.83 17.33

　百日咳 0.47 0.50 0.97 2.24 1.72 0.04 0.33 0.13 0.79 0.21

　ヘルパンギーナ 47.16 38.21 41.90 37.69 25.04 31.16 16.71 15.00 14.21 10.63

　流行性耳下腺炎 61.38 66.56 22.53 21.66 34.60 26.32 86.67 7.00 4.33 6.29

　小児科定点　計 654.73 790.27 686.22 707.09 554.21 373.96 532.38 373.64 373.70 397.42

　インフルエンザ 331.32 201.29 258.96 131.89 643.34 216.58 98.75 244.93 92.98 493.05

　ｲﾝﾌﾙｴﾝｻﾞ定点　計 331.32 201.29 258.96 131.89 643.34 216.58 98.75 244.93 92.98 493.05

　急性出血性結膜炎 1.14 1.30 1.25 1.25 0.75 0.66 0.75 0.67 0.22 0.56

　流行性角結膜炎 45.74 49.60 35.90 36.06 24.84 36.61 29.88 25.33 24.11 9.44

　眼科定点　計 46.88 50.90 37.15 37.31 25.59 37.27 30.63 26.00 24.33 10.00

　性器クラミジア感染症 37.60 33.95 30.93 29.25 27.09 20.49 26.56 24.78 18.78 17.00

　性器ヘルペスウイルス
　感染症

10.96 11.04 9.53 8.54 8.07 2.50 6.78 8.33 9.78 8.33

　尖圭コンジローマ 7.30 6.79 6.40 6.10 5.50 0.84 2.67 2.22 1.78 2.11

　淋菌感染症 16.08 13.18 11.53 10.52 9.65 5.49 4.89 2.67 2.67 1.89

　STD定点　計 71.94 64.96 58.39 54.41 50.31 29.32 40.90 38.00 33.01 29.33

　細菌性髄膜炎 0.60 0.84 0.83 0.89 1.03 0.50 0.20 0.00 0.60 0.70

　無菌性髄膜炎 1.64 2.62 1.73 1.61 1.38 1.70 0.60 0.20 0.40 0.30

　マイコプラズマ肺炎 14.23 21.93 20.79 21.03 18.23 17.30 18.60 9.50 5.80 5.20

 クラミジア肺炎
　(オウム病は除く)

0.67 0.68 1.07 1.42 1.18 6.40 1.00 0.30 1.10 3.10

　メチシリン耐性
　黄色ブドウ球菌感染症

46.77 50.15 53.15 52.75 49.63 27.10 19.80 29.50 21.30 14.50

　ペニシリン耐性
　肺炎球菌感染症

12.90 11.42 10.32 11.14 10.15 9.20 6.20 2.90 3.70 3.70

　薬剤耐性緑膿菌感染症 1.46 1.40 1.13 0.97 0.96 3.30 2.40 2.10 2.50 2.30

　基幹定点　計 78.27 89.04 89.02 89.81 82.56 65.50 48.80 44.50 35.40 29.80

全国定点率 山梨県定点率
        疾         病
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平成平成平成平成２２２２２２２２年年年年１１１１月月月月１１１１日現在日現在日現在日現在

小 イ 眼 Ｓ 病 検 疑 医療機関名称
医療機関の
長（管理者）

主たる
診療科 郵便番号 住　　　所 電話番号

○ ○ イ ○ 若尾小児科医院 若尾　　朗 小 400-0032 甲府市中央２－１３－１６ 055-233-5216

○ ○ 小 ○ 今井小児科 今井　秀人 小 400-0854 甲府市中小河原町１５８９ 055-241-5636

○ ○ 小 ○ 小松小児科医院 小松　史俊 小 400-0062 甲府市池田２－６－２４ 055-251-6776

○ ○ ○ 里吉内科クリニック 佐々木勝弥 内 400-0822 甲府市里吉４－１５－１７ 055-227-0028

○ ○ ○ 内科小児科横田医院 原　　　　理 小 400-0041 甲府市上石田2-30-44 055-222-8710

○ ○ ○ 中島医院 中島　達人 小 407-0105 甲斐市下今井88-１ 0551-28-2181

○ ○ ○ 森川医院 森川　一弘 小 409-3863 中巨摩郡昭和町河東中島1903055-275-2070

○ ○ ○ 西野内科医院 西野　義久 小 409-3845 中央市山之神2389-1 055-273-6656

○ ○ 竹居医院 斉藤真知子 内 400-0007 甲府市美咲1-11-15 055-252-3908

○ ○ 桜林内科消化器科医院 桜林　　忍 内 400-0058 甲府市宮原町1355 055-241-2619

○ ○ 内科小児科小野医院 小野　隆彦 内 400-0065 甲府市貢川２－２－１１ 055-228-8822

○ ○ 竜王共立診療所 城所　佑吉 内 400-0113 甲斐市富竹新田231-1 055-276-8611

○ ○ 大沢医院 大澤　秀樹 内 400-0125 甲斐市長塚１１５－１１ 055-277-1020

○ 眼 佐々木眼科医院 佐々木芳岡 眼 400-0031 甲府市丸の内2-25-8 055-222-3222

○ 内田眼科医院 内田　徹也 眼 400-0043 甲府市国母8-27-4 055-226-3351

○ フルヤ眼科医院 古屋　和子 眼 409-3841 中央市布施1980 055-273-0660

○ 杉田産婦人科医院 杉田　茂仁 産・婦 400-0046 甲府市下石田2-7-17 055-228-8333

○ 鈴木泌尿器科医院 鈴木斐庫人 泌 400-0026 甲府市塩部1-11-12 055-251-7811

○ 竜王レディースクリニック 森澤　孝行 産・婦 400-0115 甲斐市篠原２１９９ 055-279-4132

○ 基 ○ 市立甲府病院 川口　哲夫 他 400-0832 甲府市増坪町366 055-244-1111

○ 基 ○ 山梨県立中央病院 山下　晴夫 他 400-0027 甲府市富士見1-1-1 055-253-7111

○ 基 ○ 山梨大学医学部附属病院 島田　眞路 他 409-3898 中央市下河東1110 055-273-1111

○ 井上内科小児科医院 井上　利男 内 400-0024 甲府市朝日1-4-12 055-251-7700

○ 古屋クリニック 古屋　秀夫 内 409-3845 中央市山之神1533-21 055-274-3773

8 13 3 3 3 7 18

○ ○ イ ○ 三井医院 三井　丈夫 小 407-0024 韮崎市本町1-11-8 0551-22-0845

○ ○ ○ にこにこクリニック　こでら小児科 小寺　浩司 小 407-0033 韮崎市龍岡町下條南割1045 0551-23-6677

○ ○ ○ 高畑内科小児科医院 高畑　賢司 小 400-0422 南アルプス市飯野2753 055-283-2955

○ ○ ○ 小池医院 小池　憲章 小 407-0024 南アルプス市小笠原1717 055-282-0304

○ ○ ○ たかね内科小児科ｸﾘﾆｯｸ 浅川　健一 小 408-0002 北杜市高根町村山北割1966 0551-47-4110

○ ○ 北杜市立白州診療所 武田　盛夫 内 408-0315 北杜市白州町白須１３４１ 0551-35-2009

○ ○ 本町クリニック 橋本　辰彦 内 407-0024 韮崎市本町2-19-3 0551-22-8741

○ ○ 志村内科医院 志村　政文 内 400-0422 南アルプス市荊沢410 055-282-3646

○ 千野眼科医院 千野　　一 眼 407-0024 韮崎市本町1-5-26 0551-22-0038

○ 堀内眼科 堀内　二彦 眼 400-0306 南アルプス市小笠原３８６ 055-282-0229

○ 飯野産婦人医院 飯野　善朗 婦 407-0024 韮崎市本町2-14-12 0551-22-1074

○ 女性クリニック秋山医院 秋山　尚美 眼 400-0221 南アルプス市在家塚１５５ 055-281-2017

○ 基 ○ 巨摩共立病院 上所　　洋 他 400-0398 南アルプス市桃園34 055-283-3131

○ 基 ○ 山梨甲陽病院 飯塚　秀彦 他 408-0034 北杜市長坂町大八田3954 0551-32-3221

5 8 2 2 2 3 10
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小 イ 眼 Ｓ 病 検 疑 医療機関名称
医療機関の
長（管理者）

主たる
診療科 郵便番号 住　　　所 電話番号

○ ○ ○ 篠原医院 篠原　文雄 小 406-0805 笛吹市御坂町栗合168 055-262-3006

○ ○ ○ 境川診療所 許山　　厚 小 406-0842 笛吹市境川町石橋2207-1 055-266-2012

○ ○ ○ あめみや医院 雨宮　秀樹 小 404-0046 甲州市塩山上井尻1419 0553-32-5511

○ ○ イ ○ 池田内科小児科医院 池田　康子 小 409-1300 甲州市勝沼町勝沼2961 0553-44-0613

○ ○ 中央内科クリニック 飯島　幹夫 内 405-0018 山梨市上神内川47 0553-22-1008

○ ○ 飯島医院 飯島　昭彦 内 405-0006 山梨市小原西5 0553-22-0015

○ ○ 黒沢内科 黒沢　明彦 内 406-0031 笛吹市石和町市部716-5 055-263-3400

○ 古川眼科医院 古川　明博 眼 405-0006 山梨市小原西１９６－２ 0553-22-0159

○ 古屋眼科 古屋　徹 眼 406-0031 笛吹市石和町市部８２２－４１055-262-1233

○ 加納岩総合病院 舩橋　渡 他 405-0018 山梨市上神内川1309 0553-22-2511

○ 長坂クリニック 長坂　正仁 産・婦 406-0033 笛吹市石和町小石和２６４５ 055-262-1103

○ 基 ○ 山梨厚生病院 千葉　成宏 他 405-0033 山梨市落合860 0553-23-1311

○ 基 ○ 甲州ﾘﾊﾋﾞﾘﾃ-ｼｮﾝ病院 鷹野　昭士 他 406-0032 笛吹市石和町四日市場2031 055-262-3121

4 7 2 2 2 3 9

○ ○ イ ○ 溝部医院 溝部　政史 内 409-3600
西八代郡市川三郷町市川大
門1235

055-272-0003

○ ○ ○ 南部町国民健康保険診療所 佐野　主一 内 409-2212 南巨摩郡南部町南部8050 05566-4-3117

○ ○ 飯富病院 長田　忠孝 他 409-3423 南巨摩郡身延町飯富1628 0556-42-2322

○ 基 ○ 社会保険鰍沢病院 中島　育昌 他 400-0601 南巨摩郡鰍沢町340-1 0556-22-3135

2 3 0 0 1 2 4

○ ○ イ ○ 吉田医院 刑部　利雄 小 403-0005 富士吉田市上吉田３８５７ 0555-22-0142

○ ○ 佐藤医院 佐藤九十九 内 403-0004 富士吉田市下吉田727-5 0555-22-5321

○ 基 ○ 富士吉田市立病院 樫本　温 他 403-0005 富士吉田市上吉田6530 0555-22-4111

○ 小林眼科医院 小林　清敏 眼 403-0017 富士吉田市新西原1-3-18 0555-24-1166

○ ○ 小 ○ 武井クリニック 武井　治郎 小 402-0025 都留市法能669 0554-45-6811

○ ○ ○ 都留市立病院 保坂　稔 他 402-0056 都留市つる5-1-55 0554-45-1811

○ 野村眼科内科医院 野村　道子 眼 402-0005 都留市四日市場8-6 0554-20-8070

○ ○ 堀田医院 堀田　・ 内 401-0013 大月市大月1-5-20 0554-22-0113

○ 武者医院 武者　吉英 産・婦 401-0013 大月市大月1-15-18 0554-23-1166

○ 基 ○ 大月市立中央病院 新田　澄郎 他 401-0015 大月市大月町花咲1225 0554-22-1251

○ ○ うえのクリニック 上野　雄大 内 409-0121 上野原市ｺﾓｱしおつ3-21-7 0554-66-3690

○ ○ しまだ医院 小田切千秋 内 403-0022 南都留郡西桂町小沼1710 0555-25-2388

○ ○ ○ 宝司医院 梶原　喜昭 小 401-0302
南都留郡富士河口湖町小立
1838

0555-72-1502

○ 渡辺医院 渡辺　泰猛 産・婦 401-0301
南都留郡富士河口湖町船津
1496

0555-72-2835

○ ○ ○ いしはらクリニック 石原　俊秀 小 401-0301
南都留郡富士河口湖町船津
584-1

0555-72-5666

5 9 2 2 2 4 11

24 40 9 9 10 19 52

小：小児科定点 検：病原体定点

イ：インフルエンザ定点 小：小児科病原体定点

眼：眼科定点 イ：インフルエンザ病原体定点

Ｓ：性感染症定点 基：基幹病原体定点

病：基幹定点の病院
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